

KATOLIK POLSKI

"KATOLIK POLSKI" wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:

Katowice, Rynek 12

TELEFON 1414.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetrowy. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 226

Katowice, sobota 29-go września 1928.

Rok IV

Volksbund rozżalony na rząd niemiecki.

Berlin. (PAT). Wrocławski korespondent "Voss. Zeitung" donosi, że odroczenie decyzji Rady Ligi w sprawie skargi Volksbundu górnośląskiego wywołało w niemieckich kołach rodzicielskich na Górnym Śląsku przygnębiające wrażenie. Mniejszość niemiecka na Górnym Śląsku — zaznacza korespondent —, uznając poparcie, jakiego doznała skarga Volksbundu ze strony przedstawiciela Niemiec Schuberta, poczytuje mu jednak za złe,

że pozostawił on bez odpowiedzi zarzuty formalne, podniesione ze strony polskiej przeciwko możliwości rozstrzygnięcia o zażaleniach Niemców górnośląskich wobec zaniedbania przez nich właściwej drogi. Mniejszość niemiecka — oświadcza korespondent — przekonana jest, że metoda, stosowana przez Polskę w odniesieniu do sprawy niemieckiego szkolnictwa na Górnym Śląsku, przyniesie Polsce bezsprzecznie zwycięstwo.

Sądy niemieckie zdemaskowane.

Berlin. (PAT). Z Neustrelitz donoszą, że w sprawie dochodzeń, związanych z aferą Jakubowski, zaszedł ważny i decydujący zwrot, a mianowicie śledztwo wstępne, przeprowadzone przeciwko braciom Fritzwowi i Augustowi Nogensom oraz ich matce, zostało obecnie zamknięte. Obaj

bracia przyznali się, że w dniu popełnienia zbrodni byli w Palingen i wzięli udział w morderstwie. Matka zaś zeznała, iż wiedziała o zamiarach morderczych swoich synów i wyjechała tego dnia, aby umożliwić im wykonanie tych zamiarów. Nowa rozprawa odbędzie się z początkiem przyszłego roku przed sądem przysięgłych w Neustrelitz.

Nowa orientacja w polityce niemieckiej.

Berlin (PAT). Na poniedziałek po południu zwołane zostało posiedzenie rady gabinetowej, w którym wezmą udział wszyscy bawiący w Berlinie ministrowie oraz sekretarz stanu Schubert i przedstawiciele urzędu spraw zagranicznych. Poza kwestią, dotyczącą rokowań genewskich, rada gabinetowa rozpatrzeć ma

cały szereg innych kwestyj aktualnych z dziedziny polityki niemieckiej.

W środę na poufnym posiedzeniu obradować będzie komisja zagraniczna parlamentu, która, jak zaznacza „Deutsche Allgem. Zeitung“, zająć się ma omówieniem nowej orientacji w niemieckiej polityce zagranicznej.

Walka z komunizmem na Łotwie.

Ryga. (PAT). W wygłoszonym tu przemówieniu na temat niebezpieczeństwa komunistycznego na Łotwie minister spraw wewnętrznych zakomunikował ciekawe dane, dotyczące działalności nielegalnych organizacji komunistycznych, które dzięki pomocy zagranicy wciąż na nowo organizują się i usiłują osiągnąć wpływy na masy przez przenikanie do legalnych organizacji robotniczych. W dalszym ciągu minister

oświadczył, iż wpływy komunistyczne w armii szczęśliwie są bez znaczenia. Mimo to jednak rozwinęła się z ich strony działalność szpiegowska i propaganda prasowa. Bez wątpienia komuniści na Łotwie otrzymują subwencje z Moskwy. Subwencje te były znaczne, zwłaszcza od wiosny i przeznaczone na cele agitacji wyborczej. W końcu minister zaznaczył, że obowiązujące ustawodawstwo jest zbyt liberalne i nie pozwala na należyte zwalczanie komunizmu.

Plany ministra Severinga.

Bytom. (Tel. wł.) Minister Severing w czasie podróży po Śląsku Opolskim zwiedził Strzelce, Radibórz i Gliwice. Podczas podróży tej przedkładano mu żądania poszczególnych miejscowości. W Gliwicach odbył się obiad. W odpowiedzi na przemówienia Severing obiecał, że w najbliższych tygodniach wypracowany zostanie program pomocy rządu dla Śląska. Przy tej sposobności zaznaczył, że nadal

trzymać się swego dawniejszego przekonania, mianowicie, że zabezpieczenie granic nastąpi wówczas, gdy ludzie, mieszkający na terytorium granicznym zostaną zabezpieczeni i będą zadowoleni.

Będzie bardzo ciekawą rzeczą przekonać się, czy pomoc, obiecana przez ministra — socjalistę, stosować się będzie do wszystkich bez wyjątku mieszkańców Śląska, czy też tylko do tych, którzy głośno nazywają się Niemcami.

Narady polsko-litewskie.

Warszawa. (AW.) We czwartek w dalszym ciągu odbywały się narady komisji taryfowo-celnej i weterynaryjnej do rokowań handlowych polsko-niemieckich. Jak się dowiadujemy, prace tych komisji postępują naprzód, tak, że w niektórych kołach politycznych panuje pewien optymizm co do rezultatów pertraktacji.

Nowe kłamstwa litewskie.

Warszawa. (PAT.) Prasa litewska ogłosiła rewelacje rzekomo zbiegłego na Litwę majora polskiego sztabu gener. Piętkiewicza w sprawie zabójstwa generała Zagórskiego.

W związku z powyższym P. A. T. upoważniona jest do katerycznego stwierdzenia, że w wojsku polskim nie było i nie ma żadnego oficera szt. generalnego Piętkiewicza, a wszelkie opublikowane obecnie w prasie litewskiej rewelacje są całkowicie i świadomie zmyśnione.

Marsz. Piłsudski zwiedza Rumunję.

Bukareszt. (PAT.) Marszałek Piłsudski odbył incognito 3-dniową podróż samochodem po Transylwanji, przyczem odwiedził szereg ważniejszych miast. W Alba Julji Marszałek zwiedził miejscową katedrę, oprowadzony przez biskupa Mailas, a w Cluj uniwersytet.

Ofiary wybuchu amunicji.

Madryt. (Tel. wł.) Według urzędowych wiadomości, nadeszłych z Maroka o wybuchu składu amunicji w Melilli, ofiarą padło około 500 osób. Cały port wyleciał w powietrze, a na jego miejscu pozostały tylko gruzy i olbrzymi lej w ziemi. Przyczyny wybuchu nie zdołano stwierdzić. Zachodzi przypuszczenie, że był to zamach. Wiadomość o wybuchu wywołała wstrząsające wrażenie na ludności, która nie ochłonęła jeszcze ze smutku po pożarze teatru.

Zapomniany obowiązek.

Społeczeństwo polskie zbyt mało zajmuje się sprawami Polaków w Niemczech, a zwłaszcza na Śląsku Opolskim. Granica, pociągnięta przez orzeczenie Ligi Narodów, staje się coraz wyższym murem, przez który zrzadka tylko przedostają się głosy i to dopiero wówczas, gdy jakiś zbyt jaskrawy wypadek zdarzy się po tamtej stronie słupów granicznych, lub gdy krzywda, jakiej doznaje od Niemców tamtejsza ludność polska, zbyt jest dotkliwa. Jest to objaw bardzo smutny. Polska ludność na Śląsku Opolskim tonie w morzu szowinizmu niemieckiego, a zbyt słabą jest liczebnie, gospodarczo i intelektualnie, aby mogła sama ze siebie zdobyć się na energiczny odpór. Pomocy nie ma znikąd, więc słabnie i w walce o codzienny chleb ulegać musi bezwolna konsekwentnej akcji niemieckiej, dążącej bez skrupułów do przerobienia ludu śląskiego na żywioł niemiecki.

W pierwszych czasach po rozgraniczeniu, ludność Śląska Opolskiego wierzyła, że los jej będzie znośnym. Wiarę tę opierała na istnieniu konwencji genewskiej, gwarantującej swobodny, niczem nie krępowany rozwój kulturalny — na ustanowieniu komisji mieszanej, mającej czuwać nad ścisłym jej wykonywaniem przez władze i bronić przed krzywdami. Przytem sądzono, że nowe republikańskie Niemcy wierne zostaną hasłom, które obaliły tron, a z nim imperjalizm nacjonalistów. Wszakże równość wszystkich wobec prawa nie tylko w teorii, ale i w praktyce, zagwarantowana została w konstytucji wajmarskiej!

Jakżeż złudnemi były te nadzieje!

Konwencja genewska istotnie zawiera przepisy, zapewniające mniejszościom swobodny rozwój kulturalny. Jednakowoż nie same przepisy, ale sposób ich stosowania stanowi o ich wartości. I tutaj okazało się w całej pełni, że rewolucja w Niemczech w roku 1918 była tylko rewolucją formy, ale nie rewolucją ducha niemieckiego. Duch pozostał ten sam, co za czasów najgorszego imperjalizmu cesarskiego. Ta sama nienawiść do wszystkiego, co polskie, ten sam pęd do rozwoju nie drogą zdrowego, uczciwego współzawodnictwa, lecz za pomocą brutalnej siły, deptania wszystkiego, co słabsze, zapomocą pozorów lojalności, maskujących chytrych i istotne zamiary. Ten duch nie tylko pozostał w sferach, w których zdawna istniał, płaszczyznach się przed ukrytym absolutyzmem cesarza, a deptającym tych, którzy byli od nich zależni. Co dziwniejsze, — ogarnął on te warstwy, które tego ducha zwalczały: katolików i socjalistów. Dzisiaj każdy niemal centrowiec, każdy socjalista, żywi te same uczucia wobec żywiołu polskiego w Niemczech, jakie żywili dawniej nacjonaliści i hakatyści.

Więc wiara w zmianę ducha niemieckiego okazała się złudzeniem!

Przy takim ustawieniu psychologii olbrzymiej większości narodu niemieckiego nic dziwnego, że nawet najlepsze przepisy stają się martwą literą. Każdą ustawę można w rozmaity sposób tłumaczyć. Więc też konwencję genewską stosują Niemcy tak, jak im to jest wygodne. A gdy wreszcie ludność zniecierpliwiona uda się pod skrzydła przewidzianej konwencji instancji, to lata całe mijają, zanim pan Calonder wyda orzeczenie. A tymczasem ucisk trwa. Nie ten oficjalny — bo p. Proske z jezuitką miną przy każdej sposobności zapewnia o tem, że chociaż nie godzi się na istniejący stan, to jednak pragnie zobowiązania lojalnie wypełniać. Ale ucisk, stosowany przez niższe organy władzy, które wiedzą dobrze, że za to włos im z głowy nie spadnie, a zwłaszcza ucisk ze strony bojówek i rozmaitych „patriotycznych“ organizacji, pewnych bezkarności nawet w wypadku krwawych represyj za niewinniejszy objaw poczucia odrębności narodowej.

Wszystkie nadzieje zatem zawiodły. W głębi serc ludności Śląska Opolskiego pozostawała je-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Sobota
29
września

Św. Michała Archanioła.

Św. Ładwina, biskupa, † 713.

Św. Fraterna, biskupa
i męczennika.

SŁOW.: DADZIBOG.

Wstańmy a budujmy. — I zmocniły się ręce
ich w dobrem. (II. Ezdrasz III. 18.)

Mowa wasza niech będzie solą mądrości po-
sypana. (Św. Paweł)

Zdania: Często szukamy szczęścia tak samo
jak okularów, które na naszym własnym nosie
siedzą.

Im mniejsza stopka kobieca, tem większy bywa
rachunek szewca.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wschodzi o
godz. 5.43, zachodzi o godz. 17.25. — Księżyc wsch.
o godz. 18.09, zach. o godz. 5.25. Pełnia Księżycy
o godz. 13.42. Księżyc mija Urana, Merkury
wsch. 8.15, zach. 18.00. Wenus wsch. 8.00, zach.
18.00. Mars wsch. 21.00, zach. 13.14. — Jowisz
wsch. 18.34, zach. 8.50. Saturn wsch. 11.51,
zach. 20.19. O godz. 12.00 Słońce stoi w znaku
niebieskim Wagi 6 stopni, 5 m. 6 s. A Księżyc w znaku
Barana 5 stopni 41 min.

Długość dnia wynosi 11 godzin 42 min.

Zmiany powietrza przed 100 laty: dżdżysto.

Intro: zmiennie.

Przeciwko demoralizującej prasie.

W Płocku toczy się od kilku dni proces przeciwko „biskupowi“ sekty marjawitów, Kowalskiemu, oskarżonemu o oszustwa i zbrodnie przeciwko moralności. Rozprawy odbywają się przeważnie przy drzwiach zamkniętych ze względu na skandaliczne i obrażające moralność szczegóły z życia klasztornego i „biskupa“ oraz innych zakonników i zakonnic. Pomimoto niektóre pisma zamieszczają obszernie sprawozdania o tem życiu, schlebiając najniższym instynktom tłumów.

Przeglądając te pisma, czuje się niewypowiedziany wstręt i ubolewanie z powodu tak niskiego upadku poczucia etyki u niektórych wydawców i redaktorów, ślepiących zgorzenie w tym celu, aby sobie przysporzyć dochodu. Tym pismom nie chodzi o potępienie sekciarstwa lub zbrodni marjawitów. One rozpisują się o procesie tylko dlatego, by zerować na najniższych instynktach ludzkich. Wiedzą, że im jaskrawiej przedstawiać będą zbrodnie i paskudstwa, tem chętniej zdemoralizowane jednostki, a zwłaszcza młodzież chwytać będzie te pisma. Byle handel szedł — a reszta zdemoralizowanie młodzieży i społeczeństwa nic ich nie obchodzi.

Przeciwko tej zbrodniczej działalności chcących zysku wydawców, wszyscy powinni odwrócić się ze wstrętem. Zwłaszcza obowiązkiem rodziców jest pilnie baczyć, by ich dzieci nie brały do rąk takich pism, które podają wiadomości o tych zbrodniach przeciwko moralności. Powinni natomiast podawać im lekturę zdrową, i tylko takie pisma, które gardzą niemoralnymi sposobami zjednywania czytelników.

— **Bezpłatna poradnia prawna dla naszych Czytelników.** Biuro porady prawnej przy „Katoliku“ udziela obecnie regularnie porad:

W Katowicach w poniedziałki i czwartki do południa w redakcji „Katolika“, Rynek 12, I. piętro.

W Pszczynie we wtorki do południa w restauracji p. Zawiszy przy ul. Gotsmana.

W Radzionkowie w środy do południa w domostwie p. Jakóba Cichowskiego przy targowisku.

Porady udzielamy tylko czytelnikom naszym za przedłożeniem najnowszego kwitu abonamentowego. Również do piśmiennych zapytań musi być dołączony najnowszy kwit abonamentowy, inaczej nie odpowiadamy.

Kto życzy sobie odpowiedzi piśmiennej, musi także dołączyć znaczek na odpowiedź.

Mamy nadzieję, że czytelnicy nasi także w przyszłości korzystają będą w razie potrzeby z naszej porady prawnej, a za to wywdzięcza nam się przez abonowanie gazety naszej i zjednywanie nowych abonentów.

Redakcja i Wydawnictwo.

— **Ciągnięcie premii do pożyczki inwestycyjnej.** Ministerstwo Skarbu (Urząd Pożyczek Państwowych) zawiadamia, iż ciągnięcie premii do 4%

premijowej pożyczki inwestycyjnej odbędzie się dnia 1 października 1928 r. o godz. 10 rano w lokalu Ministerstwa Skarbu.

— **Podatek majątkowy.** Ministerstwo Skarbu przystąpiło do prac, związanych z poborami drugiej raty podatku majątkowego. Rata wynosi: I. grupa podatkowa od klasy piątej począwszy 1 procent szacunku majątkowego, a II. i III. również od 5 klasy począwszy 0.6 proc. Rata ma być ściągana do 10 grudnia roku bieżącego.

— **Monety 1-złotowe.** Dnia 29 września odbędzie się w Ministerstwie Skarbu posiedzenie rzeczoznawców w celu rozpatrywania i wybrania jednego z trzech projektów monet jednozłotowych, opracowanych przez mennicę państwową. Jak wiadomo bowiem, dotychczasowa moneta jednozłotowa ulega zmianie, zgodnie z nową ustawą stabilizacyjną rządu.

— **W sprawie wychodztwa do Ameryki.** Konsulat amerykański rozpocznie wydawać w najbliższym czasie karty wstępu: zonom, mającym zamiar wyjechać do swych mężów, a dzieciom (do lat 21), wyjeżdżającym do rodziców, zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych, a nie posiadających jeszcze obywatelstwa amerykańskiego. Karty będą wydawane kolejnością złożonych podań.

Wymagane od osób w wieku poborowym zezwolenia władz wojskowych na wyjazd za granicę wydawane są obecnie przez powiatowe komisje uzupełnień. Uzyskać jednak takie zezwolenia mogą tylko poborowi do lat 26, którym władze odroczyły termin odbycia służby czynnej. Przy staraniach o wydanie tych zezwoleń należy przedstawić kominde: kartę rejestracyjną wojskową lub odroczenia i papiery, stwierdzające cel i konieczność wyjazdu za granicę.

— **Rozwój spółdzielczości.** Stały wzrost spółdzielczości w Polsce wykazują dane statystyczne Związku Spółdzielni Polskich, z których wynika, że na dzień 1 września br. związek liczył zgórą pięćset zarejestrowanych spółdzielni, rozsiadanych w różnych miejscowościach województw centralnych i wschodnich, na które rozciąga się działalność związku. Największa ilość, albowiem 288 przypada na spółdzielnie kredytowe, obliczone na ruch spółdzielczy oszczędnościowo - kredytowy. Rolniczo-handlowych, w których zrzeszają się właściciele mniejszych, a nawet większych gospodarstw rolnych, liczono 21, mleczarskich 77, budowlano-mieszkańczych 67, spożywczych 7 oraz wytwórczych 7.

— **Leczenie urzędników-emerytów.** Prawo leczenia w szpitalach za opłatą 25% taksy szpitalnej, które przysługują funkcjonariuszom państwowym, sędziom oraz prokuratorom i ich rodzinom, oraz emerytom na zasadzie rozp. Min. z 2. VII. 1924, dotyczy nie tylko należytości szpitala za poradę lekarską i utrzymanie chorego, ale i za dostarczenie niezbędnych lekarstw, środków opatrunkowych, oraz wykonanie zabiegów specjalnych, jak n. p. naświetlanie, prześwietlanie i analizy.

— **Podniesienie oświaty zawodowej rolników.** Ministerstwo Rolnictwa przystąpiło ostatnio do opracowania nowego systemu pracy oświatowej wśród rolników.

Dotychczasowa działalność poszczególnych organizacji rolniczych nie była ujednolicona: każda organizacja pracowała metodami, które wydawały się jej najbardziej celowymi w danych warunkach lokalnych.

Obecnie Ministerstwo zamierza za pomocą pewnych wytycznych skoordynować działalność organizacji i przewiduje podniesienie poziomu kultury zawodowej rolników przez urządzenie konkursów dla gospodarzy i młodzieży wiejskiej, urządzania wycieczek tudzież przez wzmoczoną działalność organizacyjną w dziedzinie życia gospodarczego.

Poza tem Ministerstwo przewiduje specjalne ujęcie pracy instruktorów rolniczych, którzy mają poczynić starania w kierunku zdobycia większego zaufania wśród rolników, a przez to umożliwienia sobie ściślejszego kierownictwa w kilku gospodarstwach, któreby w ten sposób stały się fermami wzorowymi.

Program prac nad podniesieniem poziomu rolnictwa idzie dalej w kierunku uzupełnienia i zakończenia akcji melioracyjnej, wzmocnienia konsumpcji nasion uszlachetnionych, powiększenia konsumpcji nawozów sztucznych, rozszerzenia upraw specjalnych, organizacji niektórych dziedzin przetwórczo-



Mydło Regera

W letnich wakacjach, u wód, czy w podróży
MYDŁO REGERA dobrze ci posłuży.
Czy się Tatry nęcą, czy polska Rywiera,
Nie żałuj wydatku na MYDŁO REGERA.

stwa, powiększenia wartości sprzedawczych przez rolników towarów na rynku krajowym i zagranicznym przez możliwie najdalej idącą obróbkę surowca i standaryzację.

W najbliższym czasie w tej sprawie odbędzie się w Ministerstwie konferencja, na której omówione będą wnioski, opracowane przez poszczególne organizacje rolnicze, które utrzymały odnośne wskazówki z Ministerstwa.

Województwo śląskie

* **Odpusty parafialne na św. Michała.** W niedzielę, dnia 30 bm. odbędą się roczne odpusty w następujących parafjach pod wezwaniem świętego Michała: Kończyce, gdzie istnieje kościół od 1777 r., Golezów (kościół zbudowany w 1799 r., poprzedni zaś w 1318 r.), Krzyżowice i Ornontowice, powiat Pszczyna, Orzegów, pow. Świętochłowice i Michałkowice, pow. Rybnik.

* **Kolonie dziecięce Czerwonego Krzyża.** W środę, dnia 3 października, wracają dzieci z kolonii leczniczej w Jastrzębiu-Zdroju. Odebrać je można w Katowicach na dworcu o godzinie 15-tej.

* **Obwieszczenie dotyczące wkładów oszczędnościowych - markowych.** W Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego Nr. 29 znajduje się następujące obwieszczenie Powiatowej Kasy Oszczędności w Katowicach:

Wzywa się posiadaczy wkładów oszczędnościowych — markowych, aby należności, przysługujące z przerachowania powyższych wkładów oszczędnościowych w myśl przepisów Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. Dz. U. R. P. Nr. 42, poz. 441, podjęli w terminie do dnia 2 stycznia 1929 r., do którego to czasu przysługują im odsetki 4 od sta w stosunku rocznym, względnie, aby zadeklarowali te wkłady w tym samym terminie jako wkłady złotowe za odpowiedni oprocentowaniem, gdyż w przeciwnym razie od 2 stycznia 1929 r. począwszy od tych wkładów odsetek płacić się nie będzie.

* **Projekt śląskiej izby lekarskiej.** Na jednym z najbliższych posiedzeń sejmu śląskiego wniesiona będzie ustawa o Izbie lekarskiej na Śląsku. Ustawy takiej domagali się polscy lekarze, a to, ażeby raz nareszcie unormować stosunki prawne wśród sfer lekarskich na Śląsku, umożliwiając tym ostatnim pracę.

* **Utworzenie rezerw zbożowych na Śląsku.** W środę, dnia 26 września odbyła się konferencja w śląskim urzędzie wojewódzkim przy udziale delegata ministerjum spraw wewnętrznych, oraz przedstawicieli zainteresowanych sfer. Na konferencji tej uchwalono utworzyć rezerwy zbożowe na Śląsku. W związku z tem postanowiono zakupić 500 wagonów zboża, które zostanie zamagazynowane w składach.

* **Budowa nowych linii kolejowych na Śląsku.** Od czasu przyłączenia części Górnego Śląska do Rzeczypospolitej, Polska zbudowała na Śląsku 100 kilometrów nowych kolei żelaznych. W przygotowaniu jest już obecnie budowa dalszych nowych linii kolejowych, a mianowicie:

1. Strzebin—Woźniki; 2. Cieszyn—Zebrzydowice—Moszczenica; 3. Wisła—Głębcy; 4. Rybnik—Zory; 5. Zory—Pszczyna—Nowy Bieruń.

Projektowana jest dalsza budowa linii: Brzezie—Sumina, Olza—Bogumin (dla obejścia korytarza niemieckiego w raciborskim powiecie), Dąbrówka Wielka—Ząbkowice dla skrócenia drogi do Warszawy z pow. świętochłowickiego (północnego) i tarnogórskiego.

Z Katowickiego.

Katowice. (Centralna Komisja Przewozowa obradować będzie w Katowicach.) Posiedzenie Centralnej Komisji Przewozowej, mającej na celu rozdział kontyngentu towarów zakazanych do przywozu na IV kwartał b. r. odbędzie się tym razem nie jak zwykle w Warszawie, lecz w Katowicach. Centralna Komisja zaproszona została do Katowic przez Izbę Handlową w związku z wystawą „Wnętrze Domu“. Dnia 1-go października po zakończeniu obrad, Centralna Ko-



Jak uratuję włosy!



Przed kilkunastu laty udało się Dr. Weidnerowi wynaleźć neutralny silny roztwór z włosów ludzkich, znany pod nazwą „Silvikrin“ (D. R. P. oraz opatentowany prawie we wszystkich krajach kulturalnych.) Skutkiem kuracji włosów „Silvikrinem“ osłabiony korzonek włosów zostaje zasilony tak dalece, iż nawet przy obławach łysienia daje się zauważyć porost nowych włosów.

Wielu lekarzy podjęło walkę przeciwko przykrym skutkom wypadania włosów za pomocą „Silvikrinu“ przez co osiągnięto nader zadawalający skutek. Nader interesujące jest to, iż w wielu wypadkach lekarze sami na sobie środek ten wypróbowali i to naturalnie używano go starannie i wytrwale. W tych wypadkach osiągnięte skutki mogą być pociechą dla wszystkich, cierpiących na wypadanie włosów: Prawdziwa droga została nareszcie wynaleziona do odzyskania napowrót pięknych bujnych włosów, by w ten sposób zachować młodość jej ozdoby aż do późnych lat. Prof. uniwersytetu Dr. med. Pollard i wielu jego kolegów złożyło rezultaty swych interesujących doświadczeń w rozprawach naukowych.

Gdzie nic nie skutkuje, skutkuje Silvikrin! Takie jest też zdanie tysięcy używających „Silvikrin“

Używanie „Silvikrinu“ obejmuje trzy preparaty:

Jako pierwszy co dopiero wyszczególniony środek na porost włosów, czyli „Silvikrin-kuracja włosów“

jako drugi środek do pielęgnowania włosów „Silvikrin-Fluid“, wreszcie

jako trzeci środek służący do higienicznego mycia głowy „Silvikrin-Shampoo“.

Mając bowiem zdrowy i tęgi włos, utrzymać go można w takim stanie tylko przy odpowiedniej pielęgnacji a do tego służy „Silvikrin-Fluid“, skoro go się używa codziennie, jak się tek codziennie czyści zęby.

Mycie głowy odbywać się winno zawsze ostrożnie a przytem jednak gruntownie. „Silvikrin-Shampoo“ dostosowany więc jest do osobliwych zadań, które skóra głowy ma wypełniać.

Ponieważ nie namawiać, lecz ledynte przekonać chcemy, przesyłamy bezpłatnie i wolne od opłaty pocztowej wypracowania naukowe pierwszych powag lekarskich. Sposób użycia i plan leczenia „Silvikrinem“ zredagowany przez prof. Dr. med. Liplawskiego w Berlinie oraz nader pouczająca broszura p. t.: „Włosy, ich wypadanie i odrastanie“, gdzie na 30 stronnicach omawiane są w łatwo zrozumiałej formie problemy porostu włosów, do tego bezpłatną próbkę „Silvikrin-Shampoo“. Po przesłaniu nam obok załączonego kuponu przesyłki bezpłatnej wysyłamy odwrotnie życzone dziełka i próbki.

Kupon przesyłki bezpłatnej W kopercie zaopatrzonej w znaczki poczt. przesać do:

Silvikrin-Vertrieb, Gdańsk 530, Gr.Schwalbengasse 2

Proszę przesłać mi bezpłatnie:

1. Książeczkę o 30 stronach p. t.: „Włosy ich wypadanie i odrastanie“.
2. Wypracowania naukowe pierwsz. powag lekarsk.
3. Bezpłatną próbkę „Silvikrin-Shampoo“.
4. Plan leczenia Silvikrinem.

Nazwisko: _____ Ulica: _____
 Miejsce zam.: _____ Poczta: _____

Bacność! Już nadeszły **Bacność!**

nowości na sezon zimowy
bardzo ładne materjały na palta, płaszcze, ubrania.

Wielki wybór materji krajowych i zagranicznych
zawsze na składzie. Zamówienia na bardzo dogodnych warunkach.
P. P. urzędnikom udziela się stosownego kredytu.
Na życzenie przychodzę z próbami materji w dom.

Wykonywanie wytwornej garderoby na miarę
podług najnowszych żurnali pod gwarancją modnego kroju poleca

Er. Tyrakowski
ul. Wolności 38 Król. Huta ul. Wolności 38
Pracownia eleganckiej odzieży męskiej podług miary.

Miljony ludzi używa i wielbi

Meridiol

bo jest on najlepszym i najskuteczniejszym środkiem do nacierania i pielęgnowania się.



Piotr Kamiński, Królewska Huta

ulica Wolności, narożnik ulicy Sienkiewicza.

Skład konfekcji męskiej

— pierwszorzędny dział krawiecki —

Meble

**Jadalki - sypialki
pokoje męskie
kuchnie - jako też
meble pojedyncze i
wyroby tapicerskie**

dostarcza przy wolnej dostawie do domu za gotówkę i na raty po cenach najniższych

Bracia Jojko magazyn mebli
Tarnowskie Góry - Nowy Rynek

*Jedna próba wystarczy
aby się przekonać że nacieranie
pod nazwą*

Schtiomentol

*skuteczne na
reumatyzm, nerwole,
zapalenie stawów,
ból głowy i t.p.*

*nawet w tych wypadkach,
w których inne środki tego
rodzaju niepomogły.*

*Schtiomentol, sprzedawany w aptekach
Fapria-Laboratorium apteki Edelmann Sambor.*



Polecam mój

bogato zaopatrzony

skład materjałów

na suknie i płaszcze
jedwabi, płócienn, ma-
terji na poszwy i wsypy

jakoteż

koronek, serwet itd.

w najlepszych gatunkach
po najniższych cenach.

W. Bolik

Tarnowskie Góry

ul. Krakowska 16.

Juljusz Kammler

Świętochłowice, ulica Wolności 9.

Rok założenia 1887.

— Pierwszy i największy —

**dom mebli, luster i mebli
wyściełanych na miejscu.**

Towarzystwo Bankowe

dla miasta Mikołowa i okolicy

zapisana Spółdzielnia z ogr. odp.

w Mikołowie, ul. Kościelna 7

przyjmuje wkładki:

za dziesiętnym wypowiedzeniem	8% rocznie
" miesięcznym	7% "
" kwartalcznym	8% "
— wypożycza po 12% rocznie.	

Zarząd.

Warsztat dla obuwia

na nogi normalne i ortopedyczne
tak samo **reperatury**

wykonuje się w Rybniku u

Wincentego Szypuły

Rybnik, ul. Wodzisławska nr. 1
najprędzej i najtaniej.

Najlepsze rowery

i maszyny do szycia
za gotówkę i na raty oraz wszelkie części zapasowe.

Wykonuję instalacje elektryczne do oświetlenia i motorów.
Dostawa aparatów elektrycznych po najniższych cenach.

Rudolf Rojek, Rybnik — Sobieskiego 14.

Kupujcie u naszych inserentów.

★★★★★★



Na raty

raty miesięczne Zł 20-
pierwsza wpłata Zł 40-
i za gotówkę kupuje się

rowery

najtaniej w firmie

Adam Jandy
skład rowerów

Poznań
ul. Wrocławska 15.
Stary Rynek 91.
Cenniki gratis

Agitujcie
za naszą gazetą!